35 Eam prae lubricitate negat curare quicquam: quasi vero ipse non
74 propter lubricitatem tanta flagitia et faciat et dicat. Sic igitur ad-
fecto haec adhibenda curatio est, ut et illud, quod cupiat, ostendatur quam leve, quam contemnendum, quam nihil sit omnino, quam facile vel aliunde [vel alio modo] perfici vel omnino negligi possit. Abducendus etiam est non numquam ad alia studia, sollicitudines, curas, negotia; loci denique mutatione, tamquam aegroti non convalescentes, saepe curandus est. Etiam novo quidam amore veterem amorem tamquam clavo clavum eiciendum putant. Maxime autem admonendus est, quantus sit furor amoris. Omnibus enim ex animi perturbationibus est profecto nulla vehementior, ut, si iam ipsa illa accusare nolis, stupra dico et corruptelas et adulteria, incesta denique, quorum omnium accusabilis est tur-

Probe et ille: eine Person, welche den Verliebten tadelt. — *et fur etiam*, s. z. III 13, 28.

tragoedias efficit. Ebenso wird *traq. excitare, movere. agere* gesagt. *sancte*, d. i. ἅγιος, ein Beiwort, das dem Apollo mehr als jedem anderen Gotte beigelegt wird.

vosque adeo, 'und ihr noch dazu'. So steht *adeo* häufig bei älteren Dichtern. Enn. Med. ex. 237 (Ribbeck) *Iuppiter, tuque adeo summe Sol.* Plaut. Stich. V 2, 16 *ibi vester cenat cum uxore adeo et Antipho.*

flagitia — dicat: de deor. n. III 38, 91 *portenta enim ab utrisque et flagitia dicuntur.* Ebenso wird ein obscöner Ausdruck *flagitium* genannt. ad fam. IX 22, 4.

CAP. 35. 74. *ut et illud:* statt des zweiten Gliedes mit *et* folgt *abducendus est etiam*. s. III 3, 5. V 33, 44.

vel aliunde, d. i. durch eine andere Liebe. *vel alio modo* könnte nur dasselbe bedeuten und scheint deshalb eine Glosse zu *aliunde* zu sein, was um so wahrscheinlicher ist, als Cic. nicht von 2 durch *vel* — *vel* verbundenen Gliedern (*vel perfici — vel negligi*) dem ersten einen zweiten Begriff mit *vel* beigelegt haben würde, wodurch doch die Gleichmässigkeit der Glieder gestört würde.

non convalescentes, die ihre Gesundheit nicht wieder erlangen können, zum Beispiel Brustkranke, Schwindsüchtige, oder die sich von einer grossen Krankheit schwer erholen.

75. *clavum clavo.* Ebenso im Griechischen ἧλω γ' ἧλωσ, nämlich ἐκτρούσει, oder πᾶνταλον πατάλα.

accusabilis, was den Gegenstand einer gerichtlichen Anklage bilden kann. Das Wort findet sich nur hier, s. § 79 *opinabilis*.

pitudo, sed ut haec omittas, perturbatio ipsa mentis in amore foeda per se est. Nam, ut illa praeteream, quae sunt furoris, haec ipsa 76 per sese quam habent levitatem, quae videntur esse mediocria?

Iniuriarum.

*suspitiones, inimicitiae, indutiae,
bellum, pax rursus: incerta haec si tu postules
ratione certa facere, nihilo plus agas
quam si des operam ut cum ratione insanias.*

Haec inconstantia mutabilitasque mentis quem non ipsa pravitate deterreat? Est etiam illud, quod in omni perturbatione dicitur, demonstrandum, nullam esse nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi voluntariam. Etenim si naturalis amor esset, et amarent omnes et semper amarent et idem amarent, neque alium pudor, alium cogitatio, alium satietas deterreret.

Ira vero, quae quam diu perturbat animum, dubitationem in-³⁶ saniae non habet, cuius impulsu existit etiam inter fratres tale iurgium:⁷⁷

A. Quis homo te exsuperavit usquam gentium impudentia?

M. Quis item malitia te?

Nosti quae sequuntur; alternis enim versibus intorquentur inter

sed ut haec omittas. Der Gedanke *si iam ipsa illa accusare nolis*, wird nach dem eingeschobenen Satze mit andern Worten wieder aufgenommen und in Folge dessen die Construction abgebrochen, sodass der Satz, der von *ut* abhängen sollte, *perturbatio ipsa mentis cet.* in den Indicativ kommt. de off. III 26, 97 *Utile videbatur Ulici — sed insimulant eum tragoediae.* vgl. Tusc. III 8, 16 *qui sit temperans — qui sit frugi igitur.*

76. *iniuriarum:* aus Terenz Eunuch. I 1, 14, wo die Worte vorhergehen: *In amore haec omnia insunt vitia.* — In *suspitiones* ist das erste *i* lang gebraucht, wie häufig in der älteren Poesie.

ratione certa = cum ratione, vernünftig, methodisch.
et amarent omnes. Das Hauptargument der Stoiker, um zu beweisen, dass die Leidenschaften freiwillig sind. vgl. § 79 *si naturalis esset ira, aut alius alio magis iracundus esset cet.*

CAP. 36. 77. *Ira vero, quae quamdiu:* ein ähnliches Anacoluth wie 35, 72 *sin autem est aliquis amor.* Das zu *ira* gehörige Prädikat *intutilis est* folgt erst § 79 *ubi sunt ergo isti, qui iracundiam utilem dicunt.* vgl. V 19, 54 *similemne putas C. Laelii unum consulatum fuisse — sed tamen utrum malles te semel ut Laelium consulem an ut Cinnam quater.* ad Att. VII 3, 5 *Illud ipsum quod ais, Quid fiet, cum erit dictum —* wozu als Prädikat aus dem folgenden Gedanken zu ergänzen ist *difficultatem non habebit.*

dubitationem — habet: vgl. de off. III 2, 9 *de quo alterum potest habere dubitationem, adhibendumne fuerit hoc genus — alterum dubitari non potest.*

Quis homo: aus der Iphigenia des Ennius, wo dieser Streit dieselbe Stelle eingenommen zu haben scheint, wie in Euripides Iphigenia Aulica der Streit zwischen Agamemnon und Menelaus v. 317 f. *intorquentur.* s. III 26, 63 *quae verba contorquet.*